
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

            PREFEITURA DE ANTÔNIO PRADO DE MINAS       
CNPJ: 17.947.631/0001-15 

UM NOVO TEMPO 
 

Rua Prefeito Eurípedes Carlos de Abreu, 66 – Centro – CEP: 36850-000 
- Telefone: 0**32 3725-1000  

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017 
 

Processo : 035/2017 
Objeto : Aquisição de cestas básicas 
Solicitante : Diretoria Municipal de Educação 

 
     Às 12h30min. do dia 15 de maio de 2017, reuniram-se o Pregoeiro Douglas Franzini Soares e Equipe de 
Apoio para, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e 
alterações posteriores, e edital em epígrafe, realizar os procedimentos relativos a este certame. No dia e 
hora indicados, foram recebidos os documentos de credenciamento e os envelopes das propostas de preços 
e de habilitação das seguintes licitantes:  
 

EMPRESAS ME / 
EPP 

CNPJ CREDENCIADO/ 
REPRESENTANTE 

CPF IDENTIFICAÇÃO 

Mercado Pradense LTDA - EPP SIM 13.173.085/0001-51 Hudson Chaves Caldeira de Sá 048.868.176-61 MG 12.673.251 

 Luciano Gançalves Pitta – ME SIM 03.348.756/0001-14 Luciano Gonçalves Pitta 014.576.207-66 08060676-7 

 

Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que todas as licitantes atenderam 
perfeitamente às exigências do edital, tendo sido, portanto, admitidas a participar da licitação. Em seguida, o 
Pregoeiro declarou iniciada a sessão e passou à abertura dos envelopes das propostas, procedendo à 
verificação dos preços. Concluída a fase de lances e negociações, foi apresentado o menor preço pela 
empresa. As licitantes foram classificadas na seguinte ordem:  
       
 

     PROPOSTA INICIAL 
 

LICITANTE ITEM DISCRIÇÃO VALOR INICIAL 
Mercado Pradense LTDA - EPP 01 Kit Cesta Básica modelo 1, embalado em 

fardo contendo os 15 itens e suas respectivas 

quantidades, como consta baixo.  

132,20 
Luciano Gançalves Pitta – ME 126,65 

Mercado Pradense LTDA - EPP 02 Kit Cesta Básica modelo 2, embalado em 

fardo contendo os 15 itens e suas respectivas 

quantidades, como consta baixo.  

188,10 
Luciano Gançalves Pitta – ME 193,85 

 
Após a negociação dos preços, foram obtidos os seguintes valores:   
 
       
 

NEGOCIAÇÃO 

LICITANTE ITEM DISCRIÇÃO VALOR INICIAL 
Mercado Pradense LTDA - EPP 01 Kit Cesta Básica modelo 1, embalado em 

fardo contendo os 15 itens e suas respectivas 

quantidades, como consta baixo.  

132,20 
Luciano Gançalves Pitta – ME 126,65 

Mercado Pradense LTDA - EPP 02 Kit Cesta Básica modelo 2, embalado em 

fardo contendo os 15 itens e suas respectivas 

quantidades, como consta baixo.  

188,10 
Luciano Gançalves Pitta – ME 193,85 

  
Concluída a fase de lances e negociações, foi apresentado o menor preço pela empresa Mercado 
Pradense LTDA - EPP, no item: 2, Luciano Gançalves Pitta – ME, no item: 1, nos valores acima 
descritos. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à análise das documentações exigidas no edital. Analisados 
os documentos, foi constatado que o licitantes atendeu aos requisitos de habilitação, tendo sido, portanto, 



 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

            PREFEITURA DE ANTÔNIO PRADO DE MINAS       
CNPJ: 17.947.631/0001-15 

UM NOVO TEMPO 
 

Rua Prefeito Eurípedes Carlos de Abreu, 66 – Centro – CEP: 36850-000 
- Telefone: 0**32 3725-1000  

 

declarados vencedoras. Pronunciada a decisão e franqueada vista dos documentos e proposta da 
vencedora, não houve interesse na interposição de recurso. Diante da ausência de intenção de recurso, o 
Pregoeiro declarou encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada 
por Ele, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do certame. 
 
 
 

_________________________________ 
Douglas Franzini Soares – Pregoeiro 

 
 

____________________________________              ____________________________ 
              Rubens da Fonseca – Equipe de Apoio             Edna Aparecida Godinho – Equipe de Apoio 

 
 
 

_____________________________________________________________ 

Representante da Mercado Pradense LTDA – EPP 
CNPJ:13.173.085/0001-51 

 
________________________________________________ 

Representante da Luciano Goncalves Pitta – ME 
CNPJ: 03.348.756/0001-14 


